---

De Tabulis Status Civilis jam somniavisse veteres, hic illuc apparent vestigia.

Sic Athenis alba publica habita fuerunt, in quibus nomina puerorum, ex parentibus liberis natorum, vel ab iis adoptatorum, inscribebantur (1).

Apud Romanos jam Servium Tullium cum censu etiam *tabulas publicas* instituisse, ad notandos ortus, matrimonia et sepulturas, affirmat Dionysius Halicarnassensis.

---

(1) Vid. LAMBERTI Bos, *Antiquitatum Græcarum, præcipue Atticarum, descriptio*, Part. IV. Cap. 5. num. 11. et ibi notæ Leysneri.

Idem institutum longo tempore post ab Imperatoribus Romanis renovatum denuo et magna cum cura excultum fuit: de qua re Latinorum scriptorum loca collegit JUSTUS LIPSIVS in Ex-cursu ad TACITI ANNALIUM lib. V.

In Medii Aevi tenebris autem, omnis se perdidit similis alicujus rei notitia. Fuerunt primi Clerici qui notionem saltem census civilis in vitam revocarunt: nec mirum; quod soli fere homines culti erant eo tempore, litteratique.

Idem obtinuit in nostris regionibus; census civilis ab Ecclesia profectus penes eam mansit, sensim sensimque tamen variis edictis (*placaten*) constitutus, coërcitus et emendatus.

Ingenti rerum conversione saeculi praecedentis, principio libertatis religionis adoptato, non amplius potuit apud Ecclesiam remanere cura instrumentorum ex quibus constaret de statu personarum. Sic in Gallo-Francia lege 20 Septembris 1792 creatae fuerunt Tabulae Status

Civilis, quarum usum in nostram patriam trans-  
stulit decretum Imperatoris 8 Novembris 1810.

Sed non hoc erat propositum nostrum ut  
historiam scriberemus Tabularum Civilium. Lon-  
gum foret hoc opus difficillimumque. Altius  
non spiramus quam ut periculum faciamus ut  
interpretemur unum articulum Codicis Civilis  
nostri quo numerus definitur habendarum Ta-  
bularum.

Aggrediamur ergo propositum et videamus  
quomodo conscriptus sit articulus, qua ratione  
illum alii interpretentur et quemadmodum nos  
eum explicandum esse censeamus.

Sciheet sequentia continet articulus 13: » Er  
 » bestaan in iedere gemeente registers van ge-  
 » boorten, van huwelijks-aangiften en afkondi-  
 » gingen, van huwelijken en echtscheidingen,  
 » en van overlijden.»

Cum de hoc articulo ab Ordinibus Generalibus deliberabatur mota est quaestio; annon ipsis Magistratibus quibus curae erant Tabulae Civiles (*Ambtenaren van den Burgerlijken Stand*) relinqueretur facultas ut earum numerum definirent pro lubitu? — ad quam quaestionem responsum est a parte Summi Imperantis, » dat de  
 » zaak te gewichtig was om die aan de willekeur  
 » van iedere administratie over te laten, en dat  
 » de goede orde medebragt om ieder register af-  
 » zonderlijk te houden (1).